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Literatura firmowa z czasów PRL

Zbiór literatury firmowej o tematyce górniczej 
z czasów Polski Ludowej jest wyróżniającą się 
kolekcją zbiorów specjalnych w Bibliotece Głównej 
AGH z dziedziny nauk inżynieryjno-technicznych. 
W jej skład wchodzą: katalogi firmowe, branżowe 
i handlowo-reklamowe, prospekty techniczno-in-
formacyjne, poradniki, informatory, instrukcje oraz 
katalogowe karty informacyjne z lat 1955-1989, 
które są uznawane za cenne zasoby, dokumentu-
jące historię rozwoju polskiej techniki górniczej 
w okresie powojennym, unikatowej również 
w skali światowej. Stanowią ponadto podstawową 
bazę źródłową do badań nad historią polskiej 
techniki i nauki w okresie PRL oraz istotną część 
narodowego i europejskiego dziedzictwa technicz-
nego i naukowego.
Literatura firmowa z drugiej połowy XX 
wieku należy do źródeł dokumentalnych 
i piśmienniczych z reguły publikowanych 
w niewielkiej liczbie egzemplarzy na słabej 
jakości materiałach. Jak piszą Jan Tatarkiewicz 
i Wanda Milewska „literatura firmowa 
związana z produktem jako przedmiotem 
obrotu towarowego jest podstawowym 
członem klasy źródeł określanych mianem 
literatury techniczno-handlowej”  1. Zdaniem zaś 
Kazimierza Gołębiewskiego literatura firmowa 
jest „wyżej notowana niż wydawnictwa zwarte 
i periodyczne, ustępuje wyłącznie sprawozdaniom 
z badań i dokumentacjom konstrukcyjno-
technologicznym”  2. Wartości informacyjne oraz 
naukowe tego rodzaju literatury firmowej są 
bezcenne – niejednokrotnie zawierają opisy 
i instrukcje obsługi urządzeń współcześnie 
nieużywanych, a stanowiących wyjątkowe 
dziedzictwo inżynierii i technologii w kraju 
odradzającym się po wojnie. To również nierzadko 
unikatowe pod względem wydawniczym obiekty.

1 Literatura firmowa i jej zbiór w bibliotece fachowej / Jan Tatarkiewicz, Wanda Milewska. Wyd. 2 popr. i uzup. 
Warszawa, 1986, s.7.
2 Informacja naukowa, techniczna i ekonomiczna dla przemysłu / Jan Tatarkiewicz, Kazimierz Gołębiewski, Hali-
na Osińska. Warszawa, 1986, s. 55.
3 Literatura firmowa i jej zbiór w bibliotece fachowej / Jan Tatarkiewicz, Wanda Milewska. Wyd. 2 popr. i uzup. 
Warszawa, 1986, s. 18-19.

Podstawowym rodzajem literatury firmowej są 
katalogi. Wartości informacyjne katalogów, jako 
źródła nie tylko informacji techniczno-handlowej, 
ale firmowej informacji naukowo-technicznej, są 
unikatowe. Najczęściej są to publikacje o więk-
szej objętości, zawierające charakterystyczne 
dane techniczne wyrobów firmy, branży lub wy-
branej grupy asortymentowej wyrobów. Katalogi 
techniczne uwzględniają liczne dane techniczne 
wyrobów w postaci liczb, rysunków i charak-
terystyk, oraz kluczowe informacje handlowe. 
Wyróżniają się szczególną kompozycją treści, 
zastosowaniem stylowego rysunku artystycznego 
i techniki fotograficznej. Jeżeli katalog podaje 
jedynie podstawowe dane techniczne produktu, 
podkreślając jego zalety, łatwość nabycia i ko-
rzyści płynące z użytkowania, to jest katalogiem 
handlowo-reklamowym.
Katalogi ukazywały się najczęściej w formie wy-
dawnictwa zwartego bądź w formie zestawu bro-
szur lub druków jednokartkowych, pozwalających 
na uzupełnianie i wymianę kart katalogowych. 
Karty katalogowe były również rozpowszechniane 
jako dokumenty samoistne, dotyczyły wyrobów 
nowo uruchamianych, których nie obejmował 
ostatni katalog firmowy lub branżowy  3.
Do wydawnictw z pełną informacją o danych tech-
nicznych wyrobu lub grupy wyrobów (opis budowy, 
podstawowe parametry, zakresy zastosowań) nale-
żą niektóre prospekty tzw. prospekty techniczne 
wyrobów, charakteryzujące się atrakcyjną formą 
graficzną. Wydawane zazwyczaj w formie broszury, 
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z krótkim tekstem i przewagą rysunków, tablic czy 
fotografii. Ich wartość informacyjna, polega na 
określeniu relacji między wyrobem a jego jakością 
oraz producentem a profilem jego działalności  4.
Do nieperiodycznej literatury firmowej o charakte-
rze informacyjno-poradnikowym należą: informato-
ry, programy produkcji, poradniki, biuletyny.
Poradniki mają zazwyczaj formę książkową, 
zawierają poza częścią wstępną, ujęte najczęściej 
tabelarycznie podstawowe dane techniczne, rysun-
ki ofertowe wybranej grupy wyrobów, jak również 
dane adresowe producentów. Korzystają z tradycyj-
nego rysunku technicznego, odpowiednio opisa-
nego i wyeksponowanego. Wyróżnia się poradniki: 
eksploatacyjne poświęcone technice eksploatacji 
wyrobów (zawierają opis, zakres obsługi i wykaz 
części zamiennych) oraz aplikacyjne dotyczące ich 
zastosowania (zawierają opis montażu, obsługi 
i zastosowania)  5.
Cechą charakterystyczną literatury firmowej jest 
precyzja i aktualność informacji, wynikająca z jej 
reklamowej funkcji, podporządkowanej interesom 
sprzedaży wyrobu danego producenta oraz ograni-
czona do minimum objętość tekstu w stosunku do 
liczby przekazywanych informacji. Podstawowymi 
elementami literatury firmowej są rysunki tech-
niczne, ilustracje artystyczne, fotografie, liczbowe 
zestawienia parametrów, nierzadko w formie 
tabelarycznej – przy niewielkim udziale części 
tekstowej, funkcjonalna oprawa, jedyne w swoim 
rodzaju opracowanie plastyczne.
Wśród zasobów wytypowanych w ramach projektu 
znalazły się m.in.:
1.	 katalogi typu firmowego (fabryczne) doty-

czące wyrobów jednego producenta: Katalog 

4 Informacja naukowa, techniczna i ekonomiczna dla przemysłu / Jan Tatarkiewicz, Kazimierz Gołębiewski, Hali-
na Osińska. Warszawa, 1986, s. 50.
5 Literatura firmowa i jej zbiór w bibliotece fachowej / Jan Tatarkiewicz, Wanda Milewska. Wyd. 2 popr. i uzup. 
Warszawa, 1986, s. 20-21.

siłowników hydraulicznych produkcji FMWiG 
„Glinik” / Fabryka Maszyn Wiertniczych i Górni-
czych „Glinik”. Gorlice, 1988; Katalog wyrobów 
TAGOR: obudowy ścianowe i chodnikowe / Tar-
nogórska Fabryka Urządzeń Górniczych TAGOR. 
Warszawa, 1970; Katalog maszyny i urządzenia 
górnicze / Pioma Fabryka Maszyn Górniczych 
im. Tadeusza Żarskiego. Warszawa, 1976; Kata-
log wyrobów / Wytwórnia Sprzętu Górniczego 
„DEHAK”. Warszawa, 1975.

2.	 katalogi typu branżowego grupują wyroby 
danej branży przemysłowej, w PRL były to ka-
talogi obejmujące bieżącą produkcję przedsię-
biorstw zgrupowanych w danym zjednoczeniu 
bądź objętych jego koordynacją branżową: 
Mechanizacja robót górniczych: nowe maszyny 
i urządzenia / Zjednoczenie Przemysłu Maszyn 
Górniczych POLMAG. Katowice, 1972; Przekład-
nie obiegowe / Jan Fedyszak, Stanisław Kotlar-
ski, Jerzy Stachurski; Gwarectwo Mechanizacji 
Górnictwa POLMAG. Gliwice, 1988.

3.	 katalogi typu handlowo-reklamowego 
podają podstawowe dane techniczne wyrobów, 
wskazując na ich zalety, dostępność i korzyści 
płynące z użytkowania: Katalog wyrobów wiert-
niczych: 1986/1987 / Fabryka Maszyn Wiertni-
czych i Górniczych „Glinik”. Gorlice, 1987.

4.	 prospekty techniczno-informacyjne: Stacja 
kotwiąca przesuwna SKP-1 / oprac.: T. Ma-
zurkiewicz; Zjednoczenie Przemysłu Maszyn 
Górniczych POLMAG; Centralny Ośrodek Projek-
towo-Konstrukcyjny Maszyn Górniczych KOMAG. 
Gliwice, 1975; Przenośnik ścianowy: SUPERSAM-
SON / oprac.: S. Zeifert; Zjednoczenie Przemysłu 
Maszyn Górniczych POLMAG; Centralny Ośrodek 

Plakaty promujące projekt 
„Digitalizacja i udostępnienie 
literatury firmowej z zakresu 
nauk inżynieryjno-technicznych 
1955-1989”
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Projektowo-Konstrukcyjny Maszyn Górniczych 
KOMAG. Gliwice, 1975.

5.	 poradniki eksploatacyjne i aplikacyjne wydane 
przez Zakłady Konstrukcyjno-Mechanizacyjne 
Przemysłu Węglowego w Gliwicach: Przenośnik 
zgrzebłowy lekki typu „SKAT-57” / oprac. J. Dyb-
kowski, 1959; Strug węglowy statyczny SWS-4 : 
część elektryczna: opis – obsługa – eksploatacja 
– katalog części / oprac. J. Szen, 1970; Iskro-
bezpieczny bezstykowy układ automatyzacji 
przenośników kopalnianych PL-10_Rp : montaż 
– obsługa – eksploatacja – działanie / oprac. 
N. Rak, 1970.

6.	 katalogowe karty informacyjne: Przenośniki 
taśmowe kopalń odkrywkowych: karty informa-
cyjne. Cz. 1 / oprac. Bogusław Knach. Wrocław, 
1962.

7.	 informatory: Maszyny do mechanicznej 
przeróbki węgla: informator’89 / Przedsiębior-
stwo Mechanizacji, Automatyzacji i Elektroniki 
Górniczej POLMAG-EMAG; Centrum Mechani-
zacji Górnictwa KOMAG. Gliwice, 1989; KOMAG 
Centrum Konstrukcyjno-Technologiczne Maszyn 
Górniczych: informator / Ryszard Rzebko. War-
szawa, 1980.

8.	 instrukcje obsługi, konserwacji, montażu ma-
szyn i urządzeń: Instrukcja obsługi dozownika 
odczynnika flotacyjnego DOF / oprac. Jerzy Bo-
rek, Edward Konieczny; Centrum Naukowo-Pro-
dukcyjne Elektrotechniki i Automatyki Górniczej 
EMAG. Katowice, 1983.

Rezultaty projektu
Celem projektu było upowszechnienie informacji na-
ukowo-technicznej o kolekcji katalogów firmowych, 
prospektów technicznych wyrobów oraz poradników 
eksploatacyjnych i aplikacyjnych z lat 1955-1989, 
ze zbiorów BG AGH, będących źródłem informacji 
o historii polskiej techniki górniczej i osiągnięciach 
nauki w gospodarce centralnie planowanej PRL 
oraz ich cyfrowe udostępnienie na komputerach 
w czytelniach BG AGH, w intranecie oraz otwartym 
dostępie poprzez Repozytorium AGH w zależności 
od uwarunkowania prawa autorskiego  6.
Projekt rozpoczęto 1 listopada 2023 roku, a jego 
realizacja objęła digitalizację i cyfrowe udostęp-
nienie 314 katalogów, prospektów, poradników, 
informatorów oraz instrukcji o tematyce górniczej 
z lat 1955-1989, ze zbiorów specjalnych Biblioteki 
Głównej AGH. Wśród nich, największą część sta-
nowią wydawnictwa Instytutu Techniki Górniczej 
KOMAG, z którym kadra naukowa i dydaktyczna 
AGH aktywnie współpracuje od lat 50 XX wieku.
Większość tych tytułów znajduje się wyłącznie 
w zbiorach BG AGH. Ochrona wspomnianych do-

6 Informacje o projekcie na podstawie materiałów projektowych. Projekt BIBL/SP/0037/2023/01 realizowany 
w latach 2023-2025.

kumentów przed ich bezpowrotnym zniszczeniem 
była priorytetem projektu. 
Najbardziej widocznymi efektami projektu są :
	� udostępnione cyfrowo obiekty w liczbie 314 

(liczba skanów ogółem 12900) w Repozytorium 
AGH, POLONIE i Śląskiej Bibliotece Cyfrowej 
w ramach tworzonej przez KOMAG kolekcji 
instytucjonalnej – 268 katalogów, prospektów 
technicznych wyrobów i poradników o tema-
tyce górniczej Instytutu Techniki Górniczej 
KOMAG w otwartym dostępie oraz 46 obiektów 
z powodu nie wygasłych praw autorskich jest 
dostępnych w sposób otwarty jedynie z kompu-
terów w czytelniach BG AGH;

	� ochrona dziedzictwa naukowego i technicz-
nego poprzez stworzoną cyfrową wersję oraz 
kopię zbioru.

W ramach działań promocyjnych, w Czytelni Od-
działu Zbiorów Specjalnych Biblioteki Głównej AGH 
19 marca 2025 roku odbył się wykład ekspercki 
dyrektora Instytutu KOMAG prof. Dariusza Pro-
stańskiego: „Rola literatury firmowej w PRL i dziś. 
Znaczenie wynalazczości i strategia patentowa 
Instytutu KOMAG”. Profesor Prostański, przedsta-
wił z pasją historię Instytutu, zwracając uwagę 
na jego działalność badawczą i wydawniczą. 
Podkreślił, że do 1990 roku, aż 95-98 proc. maszyn 
i urządzeń wykorzystywanych w polskim górnic-
twie zostało zaprojektowanych przez inżynierów 
Instytutu KOMAG. Ich opisy i rysunki, zostały wyda-
ne w formie prospektów, poradników i informato-
rów. Spośród nich 268 w ramach projektu zostało 
zdigitalizowanych i udostępnionych między innymi 
w Repozytorium AGH. Prelekcja cieszyła się bardzo 
dużym zainteresowaniem ze strony studentek 
i studentów z Wydziału Inżynierii Lądowej i Go-
spodarki Zasobami; Wydziału Geologii, Geofizyki 
i Ochrony Środowiska; Wydziału Inżynierii Mecha-
nicznej i Robotyki oraz wynalazczyń i wynalazców 
z AGH, a także krakowskiego środowiska akade-
mickiego.
Prezentację z wykładu udostępniono w open 
access w Repozytorium AGH pod adresem:  
repo.agh.edu.pl/handle/AGH/112590.
W tym dniu zaprezentowano również plakaty 
promujące projekt pod hasłem „Zachowaj historię, 
wiedzę i innowacje dla przyszłych pokoleń”. Dla 
publiczności i użytkowników zostały wyekspono-
wane w gablotach na drugim piętrze Biblioteki 
Głównej AGH, przy wejściu do Czytelni Oddziału 
Zbiorów Specjalnych, gdzie wzmiankowana lite-
ratura firmowa jest gromadzona, bibliograficznie 
opracowywana, przechowywana i digitalizowana.
Na trzech plakatach znajdują się tak charaktery-
styczne dla literatury firmowej rysunki techniczne 
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z wybranych wydawnictw, wraz z kodem QR. Na 
czwartym, przedstawiono logotypy fabryk, przed-
siębiorstw i zakładów działających w PRL, które 
odznaczają się prostą, rozpoznawalną i zapadającą 
w pamięć formą.
O skuteczności oddziaływania reklamowego 
literatury firmowej decydowała rozmaitość form 
edytorskich, formatów, sposobów kompozycji 
tekstu oraz wyszukane opracowanie graficzne. 
Katalogi firmowe i prospekty są oryginalnym 
przykładem sztuki wzornictwa. W czasach realne-
go socjalizmu literatura firmowa była sposobem 
kreowania wizerunku wytwórcy danego produktu, 
jego profilu produkcyjnego i konkurencyjności. 
Większość z tych firm już nie istnieje, a katalogi 
firmowe, prospekty, poradniki są dokumentacją 
ich działalności.
Dynamiczny rozwój wydobycia podstawowych 
surowców mineralnych w Polsce, a szczegól-
nie węgla kamiennego po II wojnie światowej, 
możliwy był dzięki rozwojowi techniki górniczej, 
zwłaszcza mechanizacji i automatyzacji procesów 
wydobywczych. Skala wspomnianych osiągnięć 
polskiej myśli inżynieryjnej z czasów PRL jest 
inspirującą przestrzenią badawczą dla kolejnych 
pokoleń badaczy postępu technicznego, histo-
rii unowocześniania konstrukcji i technologii, 
rozwoju branż, opracowania wyrobów i metod ich 
wytwarzania, historii marketingu i wzornictwa 
przemysłowego. Kompletną informację o budowie, 
eksploatacji i obsłudze maszyn oraz urządzeń 
górniczych, przeróbczych, transportowych i ich 
produkcji, znajdujemy w literaturze firmowej, 
nieocenionym źródle informacji, czekającym na 
gruntowne zbadanie i opracowanie.
Wzmiankowane katalogi, prospekty i poradniki, 
udostępniono online pod adresami: repo.agh.edu.
pl/handle/AGH/109339, repo.agh.edu.pl/handle/
AGH/105923. 

Należą do domeny publicznej, co pozwala na 
ich nieograniczone wykorzystanie w celach 
naukowych i edukacyjnych przez społeczność 
akademicką i odbiorców nauki zainteresowanych 
dostępem do tej wyjątkowej kolekcji BG AGH 
związanej z historią polskiej techniki górniczej 
i osiągnięciami nauki w gospodarce centralnie 
planowanej.
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z zakresu nauk inżynieryjno-
technicznych 1955-1989” 
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Programu Społeczna 
Odpowiedzialność Nauki 
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